
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Genio Civile di Catania

Operatore Economico:  EDILE V.N.A  SOC. COOP  con sede legale in   C.DA Vanchitello 
                                       N. 62 RAFFADALI (AG) P.Iva  02272060845

Ente Appaltante:           Regione Siciliana Assessorato Infrastrutture e Mobilità Dipartimen-
to Regionale Tecnico  -  Ufficio Genio Civile di Catania

                                          Codice Fiscale 80012000826
                                          pec: dipartimento.tecnico@certmail.regione.sicilia.it 
                                 

OGGETTO: COMUNE di RAMACCA - “Art.163 comma 1 D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 - Lavori 
di somma urgenza per il ripristino argine ed efficienza idraulica di un tratto del Fiume Gornalun-
ga in territorio comunale di Ramacca  (CT) - ” .

 DETERMINA  N. 322    DEL 21/06/2023

PER LA  LIQUIDAZIONE DELLE INDENNITA’ TECNICHE

CUP: G16F23000010002                                                                                    CIG:    9764280ACO

    Il sottoscritto Geom. Giuseppe Messina, funzionario direttivo dell’Ufficio del Genio Civile di 

Catania nella  qualità  di  Responsabile  Unico del  Procedimento dei  lavori  indicati  in  oggetto, 

giusta nomina con D.R.S. n. 491/2023 del 06/04/2023 del Dipartimento Regionale Tecnico  – 

Genio Civile di Catania; 

VISTA la nota prot. n. 37290 del 13/03/2023 con la quale il Servizio del Genio Civile di Catania 

ha richiesto all’Autorità di Bacino l’autorizzazione ed il finanziamento dell’intervento sul tratto 

del Fiume Gornalunga in territorio di Ramacca; 

VISTA la nota prot. n. 6268 del 15/03/2023 con la quale l’Autorità di Bacino ha autorizzato il 

Genio Civile di Catania alla esecuzione dei lavori di somma urgenza per il ripristino argine ed 

efficienza idraulica del Fiume Gornalunga, in territorio comunale di Ramacca, da realizzarsi nel 

tratto del fiume alla intersezione con la S.S. 417, per l’importo presuntivo di € 250.000,00, a 

valere sulle risorse del capitolo di bilancio n. 442555 di competenza della stessa Autorità; 

CONSIDERATO che con la nota citata l’Autorità di Bacino ha altresì richiesto la trasmissione 

verbale di somma urgenza (art. 163 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) relativo all’accertamento dei danni 

nel citato tratto del fiume Gornalunga e della perizia giustificativa dei lavori da eseguire; 

CONSIDERATO che in data 20/02/2023 è stato effettuato un primo sopralluogo per verificare 

lo stato di criticità idraulica del torrente Gornalunga e che, a causa delle condizioni meteo e dello 

stato  dei  luoghi,  è  stato  necessario  effettuare  un  secondo  sopralluogo  congiunto  in  data 



05/04/2023 nel corso del quale è stato redatto il verbale; 

VISTO il verbale di somma urgenza,  redatto ai sensi dell’art.  163 D.Lgs. 50/2016, in data 

05/04/2023, con il quale è stato accertato “l’incremento dei livelli idrici del torrente nei pressi  

dell’innesto con il canale Fiumefreddo, causando la rottura di una porzione di argine in dx  

idraulica  con continue  esondazioni  durante  gli  eventi  di  piena”  ragione  per  cui  “stante  la  

gravità  della  situazione  emergenziale  rappresentata  si  ritiene  indispensabile  provvedere  

all’esecuzione di un intervento di somma urgenza (…) finalizzato ad assicurare un regolare  

deflusso delle acque del fiume Gornalunga all’interno dell’alveo, prevedendo la rimozione degli  

interrimenti e dei depositi di materiale”come dichiarato nel verbale dal RUP e dal funzionario 

del Genio Civile di Catania, Stazione Appaltante dei Lavori; 

VISTA la nota prot.  n.  56836 del  20/04/2023  con la  quale  il  Servizio del  Genio Civile  di 

Catania ha trasmesso all’Autorità di Bacino la documentazione, relativa ai  Lavori di somma 

urgenza per il ripristino argine ed efficienza idraulica di un tratto (del Fiume Gornalunga 

in territorio comunale di Ramacca (intersezione SS 417);

VISTA l’Autorizzazione Idraulica Unica (AIU) prot. n. 10841 del 5/05/2023 (provvedimento 

rilasciato  ai  sensi  del  R.D.  n.  523/1904  e  delle  norme  di  attuazione  del  Piano  stralcio  per 

l’Assetto Idrogeologico) rilasciata dal Servizio 6 dell’AdB sull’intervento de quo);

VISTO il D.S.G. N. 325 del 18/05/2023 del Segretario Generale del Dipartimento Regionale 

“Dell’autorità Di Bacino  Del Distretto Idrografico Sicilia Servizio 8 - Attuazione Interventi A  

Titolarità o a Regia”  di  Approvazione perizia giustificativa. Autorizzazione affidamento diretto 

lavori. Finanziamento e prenotazione di impegno per i lavori in oggetto il cui importo è pari ad  € 

184.879,90 (di cui  € 147.174,02  per lavori  al  netto del ribasso ed  € 37.705,88 per somme a 

disposizione  della  stazione  appaltante)  a  valere  sulle  risorse  del  capitolo  di  bilancio  n. 

442555“Spese per interventi di manutenzione ordinaria, urgenza e somma urgenza sul Demanio 

Idrico  Fluviale,  esclusi  i  bacini  montani,  inclusi  interventi  di  cura  e  pulizia  di  fiumi  e 

torrenti”cod.  SIOPE:  U.1.03.02.09.012  –  Rubrica  11  –  Autorità  di  Bacino  del  Distretto 

idrografico della Sicilia – Esercizio Finanziario 2023. 

VISTO il contratto d’appalto in modalità elettronica mediante scrittura privata del  16/06/2023, 

con il quale la Stazione Appaltante, Servizio Genio Civile di Catania, ha affidato l’esecuzione dei 

lavori indicati in oggetto all’impresa aggiudicataria EDILE V.N.A  SOC. COOP  con sede legale 

in   CONTRADA VANCHITELLO N. 62 RAFFADALI (AG) P.Iva  02272060845;

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 19/04/2023;

VISTO il verbale di Ultimazione dei Lavori in data 11/05/2023;

VISTO il S.A.L. n. 1 ed Ultimo a tutto il 10/05/2023;

VISTO il seguente Q.T.E. dello Stato Finale dei lavori del 19/06/2023;



VISTO il Certificato di Regolare esecuzione dei lavori del 21/06/2023;

VISTO le  dichiarazione sostitutiva di atto di notorieta’ ai  sensi degli  Artt.  46 del D.P.R. 28 

dicembre 2000, n.445 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) da parte del gruppo di progettazione di cui al Drs 491/2023 del 

06/04/2023 con le quali li stessi attestano che l'ammontare annuo degli incentivi percepiti non 

supera l'importo del 50% del trattamento lordo annuo percepito;

VISTO il prospetto delle Indennità tecniche “Ripartizione degli incentivi di cui all'art. 113, commi 2 e 3 

del D.Lgs n. 50/2016, recepito nella Regione Siciliana con L.R. 12/07/2011, n. 12, come modificata 

dall'art.  24 della L.R. 17/05/2016, n. 8. e del Regolamento per la ripartizione degli incentivi, 

deliberato dalla  Giunta regionale in  data  18/04/2018 n.  179 – Allegato “A”,  emanato con il 

D.P.R.S. 30/05/2018, n. 14, pubblicato nella G.U.R.S. in data 03/08/2018, Parte I, n. 33 per come 

segue:

 QUADRO  ECONOMICO STATO FINALE
A LAVORI

a1 Lavori al lordo €          197.272,46 
a2 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €               1.192,46 

Importo complessivo dei lavori soggetto a ribasso €          196.080,00 
a detrarre il ribasso d'asta 25,55% €            50.098,44 

Restano i lavori al netto €          145.981,56 
a sommare oneri speciali per la sicurezza €               1.192,46 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI AL NETTO €          147.174,02 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b1 I.V.A. sui lavori 22% €        32.378,28 

b2 €          2.241,01 
b6 Contributo Autorità di Vigilanza €             225,00 

b7 Missioni e trasferte €                        - 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 34.844,29 € €            34.844,29 

C ECONOMIE
c1 Economie da ribasso d'asta €        50.098,44 
c2 Iva da ribasso €        11.021,66 
c3 Economie da Indennità Tecniche €          1.704,44 
c4 Economie da Missioni €          1.157,15 

TOTALE ECONOMIE €        63.981,69 €            63.981,69 

IMPORTO COMPLESSIVO             246.000,00 

Accantonamento di cui all’art. 113 comma 2 D. Lgs. 50/2016 al personale di 
cui al DRS 491/2023 del 06/4/2023



Ritenuto  pertanto poter procedere al pagamento degli incentivi di cui alla quota delle risorse 

finanziarie disponibili alla voce B2 delle somme a disposizione dell'Amministrazione del quadro 

tecnico-economico  di  cui  al  decreto  D.S.G.  n.325/2023  del  07112/2021,  del   Dipartimento 

Regionale Dell’autorità  Di Bacino  Del  Distretto  Idrografico Sicilia  Servizio  8 - ATTUAZIONE 

INTERVENTI A  TITOLARITÀ O A  REGIA   con il quale è stato finanziato il progetto per l'intervento 

specificato in epigrafe, pari a euro 3.945,45, ai soggetti dell'amministrazione regionale incaricati 

con il decreto D.R.S. n. 491/2023 del 06/04/2023, che hanno regolarmente espletato le varie 

funzioni tecniche loro assegnate dal momento del conferimento degli incarichi,

secondo le seguenti ripartizioni:

a) Oneri a carico dell’Amministrazione

€ 197.272,46

Art. 113, c. 3, D.Lgs 50/2016 e art. 3, c.6, punto 1), del Regolamento 179/2018= 197272,46x2%x80% € 3.156,36

IMPORTO COMPLESSIVO DA RIPARTIRE AL 1° ED ULTIMO S.A.L.= € 3.156,36

PROGRAMMAZIONE DELLA SPESA PER INVESTIMENTI € 3.156,36 2,00% € 63,13

ATTIVITÀ DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO € 3.156,36 20,00% € 631,27

Fase della progettazione di fattibilità tecnica ed economica € 3.156,36 1,00% € 31,56

Fase di progettazione definitiva € 3.156,36 3,00% € 94,69

Fase di progettazione esecutiva € 3.156,36 5,00% € 157,82

Verifica preventiva della progettazione (art. 26, c. 6, lett. d) € 3.156,36 1,00% € 31,56

Fase di esecuzione dei lavori € 3.156,36 10,00% € 315,64

€ 3.156,36 5,00% € 157,82

PREDISPOSIZIONE E CONTROLLO DELLE PROCEDURE DI GARA € 3.156,36 15,00% € 473,45

DIREZIONE DEI LAVORI € 3.156,36 44,00% € 1.388,80

- Direttore dei lavori € 3.156,36 22,00% € 694,40

- Direttore operativo € 3.156,36 16,00% € 505,02

- Ispettore di cantiere € 3.156,36 6,00% € 189,38

COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO € 3.156,36 10,00% € 315,64

COLLABORATORI TECNICI E AMMINISTRATIVI ALL'ATTIVITÀ DEL R.U.P. € 3.156,36 2,00% € 63,13

COLLABORATORI TECNICI E AMMINISTRATIVI ALL'ATTIVITÀ DEL D.L. € 3.156,36 2,00% € 63,13

TOTALE RIPARTO € 3.156,36

OGGETTO: Segnalazione di criticità esistente nei corsi d’acqua presenti nel territorio del Comune di Ramacca trasmesse con nota n. 3911 del 
24/02/202- Richieste interventi sul demanio idrico fluviale - Art.163 comma 1 D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 - Lavori di somma urgenza per il ripristino 
argine ed efficienza idraulica di un tratto del Fiume Gornalunga in territorio comunale di Ramacca  (CT) 

Ripartizione degli incentivi di cui all'art. 113, commi 2 e 3 del D.Lgs n. 50/2016, recepito nella Regione Siciliana con L.R. 12/07/2011, n. 12, come 
modificata dall'art. 24 della L.R. 17/05/2016, n. 8.

Regolamento per la ripartizione degli incentivi, deliberato dalla Giunta regionale in data 18/04/2018 n. 179 – Allegato “A”, emanato con il D.P.R.S. 
30/05/2018, n. 14, pubblicato nella G.U.R.S. in data 03/08/2018, Parte I, n. 33.

Importo dei lavori al 1°ed Ultimo S.A.L.

VERIFICA PREVENTIVA DELLA PROGETTAZIONE – Art. 26, c. 6, lett. c), del D.Lgs. 
50/2016



b) Oneri a carico dei Dipendenti

- visto e considerato quanto sopra esposto;

PROPONE

- di potersi liquidare, la  somma complessiva di  euro 2.241,02,  ai sottoelencati dipendenti, a 

titolo di incentivo di cui  al  comma 3 dell'articolo 113 del  Codice dei contratti  D.Lgs.  n. 

50/2016  e  ss.mm  .ii  e  calcolato  secondo  i  criteri  stabiliti  dal  regolamento  adottato 

dall'amministrazione regionale con il D.P.R.S. n. 14 del 30/05/2018, di cui  alla voce B2 delle 

somme a disposizione dell'Amministrazione del quadro tecnico-economico di cui al decreto 

Somma a disposizione per Diritti Tecnici € 2.241,02

Calcolo Oneri a carico dell'Amministrazione 24,20%
IRAP 8,50%

Totale 32,70%

€ 2.241,02 : 1,327 = € 1.688,78

€ 2.241,02 - € 1.688,78 = € 552,23 Totale Oneri a carico dell'Amministrazione

€ 1.688,78 x 24,20% = € 408,69  Oneri a carico dell'Amministrazione

€ 1.688,78 x 8,50% = € 143,55 IRAP

 Oneri riflessi

COGNOME  E  NOME Qualifica Quota n/12 Quota a Disposizione

Giuseppe Messina F.D. 12/12 € 631,27 24,20 8,50 32,70 € 475,71

Carciotto Alfio F.D. 12/12 € 1.010,03 24,20 8,50 32,70 € 761,14

Messina Giuseppe F.D. 12/12 € 473,45 24,20 8,50 32,70 € 356,79

Maurizio Cantarutti Coll. 12/12 € 63,13 24,20 8,50 32,70 € 47,57

Maurizio Cantarutti Coll. 12/12 € 63,13 24,20 8,50 32,70 € 47,57

Sommano € 2.241,02 € 1.688,78

Oneri a carico dell’Amministrazione

COGNOME  E  NOME Qualifica Quota n/12 Totale Lordo
Oneri a carico dell'Amministrazione IRAP

Aliq. % Importo Oneri Aliq. % Importo      IRAP

Giuseppe Messina Dir 12/12 € 475,71 24,20 € 115,12 8,50 € 40,44

Carciotto Alfio F.D. 12/12 € 761,14 24,20 € 184,20 8,50 € 64,70

Messina Giuseppe F.D. 12/12 € 356,79 24,20 € 86,34 8,50 € 30,33

Maurizio Cantarutti Coll. 12/12 € 47,57 24,20 € 11,51 8,50 € 4,04

Maurizio Cantarutti Coll. 12/12 € 47,57 24,20 € 11,51 8,50 € 4,04

Sommano € 1.688,78 € 408,68 € 143,55

Quota Diritti 
Tecnici

Oneri a carico 
dell'Amministrazione     
                           24,20  

%          

Quota IRAP  8,50 
 %    

TOTALE    32,70 
 %    

Oneri a carico del dipendente

COGNOME  E  NOME Qualifica IMPONIBILE

RITENUTE IRPEF

Giuseppe Messina F.D. 12/12 € 475,71 8,80 € 41,86 € 433,85 38,00 € 164,86 € 206,72 € 268,99
Carciotto Alfio F.D. 12/12 € 761,14 8,80 € 66,98 € 694,16 38,00 € 263,78 € 330,76 € 430,38
Messina Giuseppe Coll. 12/12 € 356,79 8,80 € 31,40 € 325,39 38,00 € 123,65 € 155,05 € 201,74
Maurizio Cantarutti Coll. 12/12 € 47,57 8,80 € 4,19 € 43,38 23,00 € 9,98 € 14,17 € 33,40
Maurizio Cantarutti Coll. 12/12 € 47,57 8,80 € 4,19 € 43,38 23,00 € 9,98 € 14,17 € 33,40

Sommano € 1.688,78 € 148,62 € 1.540,16 € 572,25 € 720,87 € 967,91

Importo totale Oneri a carico dei dipendenti € 1.688,78 - € 967,91 = € 720,87

Per Tesoro € 148,62
Per IRPEF € 572,25

Totale € 720,87

Verifica Somma complessiva netta a disposizione dei dipendenti € 967,91
Importo complessivo oneri riflessi € 552,23
Importo complessivo oneri a carico dei dipendenti € 720,87

Totale € 2.241,01

Quota n/
12

Quota Totale 
Lordo Diritti 

Tecnici

RITENUTE 
PREVIDENZIALE

TOTALE 
RITENUTE

IMPORTO 
NETTOTESORO 

8,80 %

TOTALE 
ASSIST.     E 
PREVID.

ALIQUOTA 
IRPEF

RITENUTA 
IRPEF



D.S.G. n.325/2023 del 07112/2021, del  Dipartimento Regionale Dell’autorità Di Bacino Del 

Distretto Idrografico Sicilia Servizio 8 - ATTUAZIONE INTERVENTI A TITOLARITÀ O A REGIA  con 

il  quale  è  stato  finanziato  il  progetto  per  l'intervento  specificato  in  epigrafe,  pari  a  euro 

3.945,45,  ai  soggetti  dell'amministrazione  regionale  incaricati  con  il  decreto  D.R.S.  n. 

491/2023 del 06/04/2023;

                                    Il Responsabile Unico Del Procedimento
                                            (Geom. Giuseppe Messina)

         Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93 

IL DIRIGENTE CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA

DETERMINA

1. di adottare attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la 
superiore  narrativa  in  premessa  predisposta  dal  Responsabile  del  procedimento  che 
costituisce parte integrante e sostanziale della  presente determina ed è  qui da intendersi 
integralmente riportata, richiamata e trascritta;

2. di potersi liquidare, la somma complessiva di euro 2.241,02, ai sottoelencati dipendenti, a 

titolo di incentivo di cui al comma 3 dell'articolo 113 del Codice dei contratti D.Lgs. n. 

50/2016  e  ss.mm  .ii  e  calcolato  secondo  i  criteri  stabiliti  dal  regolamento  adottato 

dall'amministrazione regionale con il D.P.R.S. n. 14 del 30/05/2018, di cui  alla voce B2 

delle somme a disposizione dell'Amministrazione del quadro tecnico-economico di cui al 

decreto  D.S.G. n.325/2023 del 07112/2021,  del  Dipartimento Regionale Dell’autorità Di 

Bacino Del Distretto Idrografico Sicilia Servizio 8 - ATTUAZIONE INTERVENTI A TITOLARITÀ O 

RIEPILOGO EFFETTIVO

Dipendente Residente Codice Fiscale Coordinate Bancarie

Giuseppe Messina MSSGPP63E26C351A € 631,27

Carciotto Alfio CRCLFA60P09E017J
IT38M0306984170100000003135

€ 1.010,03

Messina Giuseppe MSSGPP63E26C351A € 473,45

Maurizio Cantarutti CNTMZL71L15C351Y IT63H0200816909000300597887 € 63,13

Maurizio Cantarutti CNTMZL71L15C351Y IT63H0200816909000300597887 € 63,13

OGGETTO: Segnalazione di criticità esistente nei corsi d’acqua presenti nel territorio del Comune di Ramacca trasmesse con nota n. 
3911 del 24/02/202- Richieste interventi sul demanio idrico fluviale - Art.163 comma 1 D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 - Lavori di somma 
urgenza per il ripristino argine ed efficienza idraulica di un tratto del Fiume Gornalunga in territorio comunale di Ramacca  (CT)

Ripartizione degli incentivi di cui all'art. 113, commi 2 e 3 del D.Lgs n. 50/2016, recepito nella Regione Siciliana con L.R. 12/07/2011, 
n. 12, come modificata dall'art. 24 della L.R. 17/05/2016, n. 8.

Regolamento per la ripartizione degli incentivi, deliberato dalla Giunta regionale in data 18/04/2018 n. 179 – Allegato “A”, emanato 
con il D.P.R.S. 30/05/2018, n. 14, pubblicato nella G.U.R.S. in data 03/08/2018, Parte I, n. 33.

Incenti al 
Lordo

Via A. Modigliani,36 
95125 Catania  IT40H0358901600010570201592  

Via A. Gramsci,21 
Giarre
Via A. Modigliani,36 
95125 Catania  IT40H0358901600010570201592  

Via S. Sofia,105 95123 
Catania

Via S. Sofia,105 95123 
Catania



A REGIA  con il quale è stato finanziato il progetto per l'intervento specificato in epigrafe, 

pari  a  euro 3.945,45,  ai  soggetti  dell'amministrazione  regionale  incaricati  con il  decreto 

D.R.S. n. 491/2023 del 06/04/2023;

Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ufficio del Genio 
Civile di Catania.

                                                                                           
        Il Dirigente Capo dell’Ufficio

     (Ing. Gaetano Laudani) 

                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93 

RIEPILOGO EFFETTIVO

Dipendente Residente Codice Fiscale Coordinate Bancarie

Giuseppe Messina MSSGPP63E26C351A € 631,27

Carciotto Alfio CRCLFA60P09E017J
IT38M0306984170100000003135

€ 1.010,03

Messina Giuseppe MSSGPP63E26C351A € 473,45

Maurizio Cantarutti CNTMZL71L15C351Y IT63H0200816909000300597887 € 63,13

Maurizio Cantarutti CNTMZL71L15C351Y IT63H0200816909000300597887 € 63,13

OGGETTO: Segnalazione di criticità esistente nei corsi d’acqua presenti nel territorio del Comune di Ramacca trasmesse con nota n. 
3911 del 24/02/202- Richieste interventi sul demanio idrico fluviale - Art.163 comma 1 D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 - Lavori di somma 
urgenza per il ripristino argine ed efficienza idraulica di un tratto del Fiume Gornalunga in territorio comunale di Ramacca  (CT)

Ripartizione degli incentivi di cui all'art. 113, commi 2 e 3 del D.Lgs n. 50/2016, recepito nella Regione Siciliana con L.R. 12/07/2011, 
n. 12, come modificata dall'art. 24 della L.R. 17/05/2016, n. 8.

Regolamento per la ripartizione degli incentivi, deliberato dalla Giunta regionale in data 18/04/2018 n. 179 – Allegato “A”, emanato 
con il D.P.R.S. 30/05/2018, n. 14, pubblicato nella G.U.R.S. in data 03/08/2018, Parte I, n. 33.

Incenti al 
Lordo

Via A. Modigliani,36 
95125 Catania  IT40H0358901600010570201592  

Via A. Gramsci,21 
Giarre
Via A. Modigliani,36 
95125 Catania  IT40H0358901600010570201592  

Via S. Sofia,105 95123 
Catania
Via S. Sofia,105 95123 
Catania


